
 

Abril 2018  Ejemplar 4 – Año 2018 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t ra t i v a - Impos i t i v a  - L ega l  
 

         

CALENDARIO ABRIL 
2018 

 

 

09-04-18 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

09-04-18 Pago aportes y contribuciones AFIP mes MARZO 2018  – CUIT  0-1-2-3 

09-04-18 Vence Pago Aportes IPS MARZO 2018 

10-04-18 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5. 6 

10-04-18 Pago aportes y contribuciones AFIP mes MARZO 2018 - CUIT  4-5-6 

11-04-18 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

11-04-18 Pago aportes y contribuciones AFIP mes MARZO 2018–  CUIT 7-8-9 

 

 

DISPOSICION 26/2018 – TOPES INDEMNIZATORIOS CCT 736/16 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ciudad de Buenos Aires, 30/01/2018 

 
VISTO el Expediente Nº 1.744.389/16 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 
SOCIAL, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, la RESOL-2017-497-
APN-SECT#MT, y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que a fojas 5 del Expediente N° 1.744.389/16 obran las escalas salariales pactadas entre la UNION 
TRABAJADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y CIVILES (U.T.E.D.Y C.), la ASOCIACIÓN ROSARINA DE 
ENTIDADES DEPORTIVAS AMATEURS y la FEDERACIÓN EMPLEADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS DE 
AFICIONADOS Y ASOCIACIONES CIVILES, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 736/16, con-
forme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004). 
 
Que las escalas precitadas forman parte del acuerdo homologado por la Resolución citada en el Visto y 
registrado bajo el Nº 480/17, conforme surge de fojas 44/45 y 48, respectivamente. 
 
Que el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o 1976) y sus modificatorias, le impone al 
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL la obligación de fijar y publicar el promedio de las 
remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio aplicable. 
 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que de conformidad con la citada norma legal, el tope indemnizatorio resultante, se determina triplican-
do el importe promedio mensual de las remuneraciones de la escala salarial y sus respectivos rubros co-
nexos considerados. 
 
Que se ha efectuado la intervención que corresponde realizando el análisis técnico conforme IF-2018-
04976878-APN-DNREGT#MT por el cual se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados 
para el cálculo del promedio mensual de remuneraciones objeto de la presente y del tope indemnizatorio 
resultante, cuyos términos se comparten en esta instancia y al cual se remite en orden a la brevedad. 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el segundo párrafo del artículo 
245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, por la Decisión Adminis-
trativa N° 917 del 28 de diciembre de 2010 y por la RESOL-2017-833-APN-MT. 
 
Por ello, 
 

LA DIRECCIÓN NACIONAL DE REGULACIONES DEL TRABAJO 
DISPONE: 

 
ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, 
según los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modifica-
torias, correspondiente al acuerdo homologado por la RESOL-2017-497-APN-SECT#MT y registrado bajo el 
Nº 480/17, suscripto entre La UNION TRABAJADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y CIVILES (U.T.E.D.Y C.), 
la ASOCIACIÓN ROSARINA DE ENTIDADES DEPORTIVAS AMATEURS y la FEDERACIÓN EMPLEADORES DE 
ENTIDADES DEPORTIVAS DE AFICIONADOS Y ASOCIACIONES CIVILES, conforme al detalle que, como 
ANEXO IF-2018-05006957-APN-DNREGT#MT, forma parte integrante de la presente. 
 
ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección General de Registro, Gestión y Archivo Documental dependiente de 
la SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Di-
rección Nacional de Relaciones del Trabajo, a fin de que registre el importe promedio de las remunera-
ciones fijado por este acto y del tope indemnizatorio resultante. 
 
ARTÍCULO 3º.- Remítase a la Dirección de Negociación Colectiva para la notificación a las partes signata-
rias, posteriormente procédase a la guarda correspondiente. 
ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — 
Pablo Martin Palacios Anchorena. 
NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Disposición se publican en la edición web del BORA -
www.boletinoficial.gob.ar-. 
 
e. 15/03/2018 N° 15974/18 v. 15/03/2018 
 
Fecha de publicación 15/03/2018 
 

 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional 
2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria Anexo 

 
Anexo 

 
Número: IF-2018-05006957-APN-DNREGT#MT 
 

CUIDAD DE BUENOS AIRES 
Martes 30 de Enero de 2018 

 
Referencia: Expediente Nº 1.744.89/16 

 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
Partes Signatarias: UNIÓN TRABAJADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y CIVILES (U.T.E.D.Y C.) c/ 
ASOCIACIÓN ROSARINA DE ENTIDADES DEPORTIVAS AMATEURS; FEDERACIÓN EMPLEADORES DE ENTIDADES 
DEPORTIVAS DE AFICIONADOS Y ASOCIACIONES CIVILES 
 
CCT Nº 736/16 
 
 Alcance: General 
 
Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneracio-

nes 
Tope indemnizatorio Resultante

01/01/2017 $ 18.934,54 $ 56.803,62 
01/04/2017 $ 19.781,30 $ 59.343,90 
 
Alcance: Zona Desfavorable 
 
Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneracio-

nes 
Tope indemnizatorio Resultante

01/01/2017 $ 28.401,80 $ 85.205,40 
01/04/2017 $ 29.671,95 $ 89.015,85 
 
 
Pablo Martin Palacios Anchorena 
A cargo de la firma del Despacho 
Dirección Nacional de Regulaciones del Trabajo 
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 
 

 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional 
2018 – Año del Centenario de la Reforma Universitaria Anexo 

 
Informe 

 
Número: IF-2018-06430014-APN-DNC#MT Referencia: EXPEDIENTE Nº 1-2015-1744389/16 

 
 
De conformidad con lo ordenado en la DISPOSICIÓN DNRRT N° 26/18 (DI-2018-26-APNDNREGT#MT) se ha 
tomado razón del tope indemnizatorio obrante en el expediente de referencia, quedando registrado bajo 
el número 117/18 T.- 
 
 
Jorge Alejandro Insua  
Asistente técnico 
Dirección de Negociación Colectiva 
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNICADO 90 – DIEGEP - RENDICION MECANIZADAS 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  

 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCION GENERAL AFIP 4215 – PAGO ELECTRONICO 

DE OBLIGACIONES IMPOSITIVAS Y DE LOS RECURSOS DE 

LA SEGURIDAD SOCIAL 

 
Ciudad de Buenos Aires, 19/03/2018 

 
VISTO la Resolución General N° 1.778, su modificatoria y sus complementarias, y 
 
CONSIDERANDO: 
Que la citada resolución general dispuso para los contribuyentes y/o responsables comprendidos en los 
sistemas de control diferenciado el deber de efectuar el pago de sus obligaciones impositivas y de los re-
cursos de la seguridad social mediante transferencia electrónica de fondos. 
 
Que en concordancia con las medidas adoptadas tendientes a impulsar la bancarización de las transaccio-
nes y el objetivo permanente de esta Administración Federal de facilitar a los administrados el cumpli-
miento de sus obligaciones tributarias, se amplió la utilización obligatoria de la referida metodología 
electrónica de pago. 
 
Que la generalización de dicho procedimiento conlleva la necesidad de adecuar determinados aspectos de 
la resolución general del Visto. 
 
Que han tomado la intervención que les compete la Dirección de Legislación, las Subdirecciones Genera-
les de Asuntos Jurídicos, de Recaudación, de Servicios al Contribuyente y de Sistemas y Telecomunicacio-
nes, y las Direcciones Generales Impositiva y de los Recursos de la Seguridad Social. 
 
Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 24 de la Ley N° 11.683, 
texto ordenado en 1998 y sus modificaciones y el Artículo 7° del Decreto N° 618 del 10 de julio de 1997, 
sus modificatorios y sus complementarios. 
 
Por ello, 
 

EL ADMINISTRADOR FEDERAL DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Modifícase la Resolución General Nº 1.778, su modificatoria y sus complementarias, en la 
forma que se indica a continuación: 
1. Sustitúyese el Artículo 1°, por el siguiente: 
“ARTÍCULO 1°.- Los contribuyentes y/o responsables que se encuentren obligados a cancelar sus obliga-
ciones impositivas, de los recursos de la seguridad social y aduaneras mediante transferencia electrónica 
de fondos, así como aquellos que opten por dicha modalidad de pago, deberán observar el procedimiento 
que se establece en la presente resolución general.”. 
2. Sustitúyese el Artículo 2°, por el siguiente: 
“ARTÍCULO 2°.- Para cancelar obligaciones mediante transferencia electrónica de fondos se deberá: 
1. Ingresar al servicio “Presentación de DDJJ y Pagos” que se encuentra disponible en el sitio “web” de 
este Organismo (http://www.afip.gob.ar), al que se podrá acceder con Clave Fiscal otorgada de acuerdo 
con lo previsto en la Resolución General N° 3.713 y sus modificaciones, o a través del sitio “web” de los 
prestadores homologados por esta Administración Federal, observando las formas y condiciones previa-
mente acordadas con éstos. 



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
2. Seleccionar la opción “Nuevo VEP” y especificar la/s obligación/es a cancelar completando los datos 
requeridos por el sistema correspondientes a Clave Única de Identificación Tributaria (CUIT), período, 
impuesto, concepto, subconcepto e importe, y cuando corresponda, otros datos identificatorios del pago. 
El volante electrónico de pago (VEP) generado estará identificado con un número unívoco y deberá ser 
cancelado íntegramente en un solo pago aunque contenga más de una obligación. 
3. Elegir la entidad de pago que se utilizará para cancelar el volante electrónico de pago (VEP) generado. 
4. Acceder al sitio “web” de la entidad de pago elegida o del banco habilitado y efectuar el pago del vo-
lante electrónico de pago (VEP) generado. 
Los contribuyentes y/o responsables deberán poseer una cuenta bancaria en pesos desde la que se autori-
zará el pago por débito en cuenta. 
Para los “Impuestos-Conceptos” especialmente autorizados, la cancelación también se podrá realizar con 
tarjetas de crédito, débito o cualquier otro medio de pago electrónico admitido por el Banco Central de 
la República Argentina y habilitado por esta Administración Federal. 
Asimismo, podrá generarse el volante electrónico de pago (VEP) en forma automática desde otros servi-
cios con Clave Fiscal en los cuales se encuentre disponible dicha opción, debiendo cumplimentar luego, lo 
previsto en los puntos 3 y 4 precedentes.”. 
3. Sustitúyese el Artículo 3°, por el siguiente: 
“ARTÍCULO 3°.- El volante electrónico de pago (VEP), se podrá generar durante las VEINTICUATRO (24) 
horas de los TRESCIE El referido volante tendrá una validez de TREINTA (30) días corridos contados a par-
tir del día siguiente al de su generación, a los fines de la respectiva cancelación, excepto que por las par-
ticularidades de la obligación a cancelar se determine un plazo diferente. 
El pago de las obligaciones será considerado efectuado en término cuando la fecha y el horario consigna-
do en el comprobante de pago respectivo, acredite haberlo realizado antes de la finalización del horario 
establecido por cada prestador, del día de vencimiento fijado en el cronograma previsto en las normas 
vigentes.”. 
4. Elimínase el segundo párrafo del Artículo 5°. 
5. Elimínase el Artículo 9°. 
6. Elimínanse las citas (2.1.) y (3.1.) del Anexo de “NOTAS ACLARATORIAS Y CITAS DE TEXTOS LEGALES”. 
7. Sustitúyese el inciso d) del punto 3. de la cita (6.1.) del Anexo de “NOTAS ACLARATORIAS Y CITAS DE 
TEXTOS LEGALES”, por el siguiente: 
“d) Expirado: cuando el volante electrónico de pago (VEP) generado no hubiera sido pagado por el contri-
buyente dentro del plazo de TREINTA (30) días corridos contados a partir del día siguiente al de su gene-
ración, excepto que por las particularidades de la obligación a cancelar se determine un plazo diferen-
te.”. 
 
ARTÍCULO 2°.- Las disposiciones de esta resolución general entrarán en vigencia a partir del día inmedia-
to siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial y resultarán de aplicación para los volantes electró-
nicos de pago que se generen desde dicha fecha. 
 
ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — 
Alberto Remigio Abad. 
 
e. 20/03/2018 N° 17929/18 v. 20/03/2018 
 
 
Fecha de publicación 20/03/2018 

 
NTOS SESENTA Y CINCO (365) días del año. 
 

 
 

 

COMUNICACIÓN 91 – DIEGEP - MOVIMIENTOS 

 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 

 

 
 
 
 
 



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
 
 
 

RESOLUCION 1/18 – RECONOCIMIENTO EXTRAORDINARIO 
2017 

 
 
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES  
Resolución firma conjunta  
Número: RESFC-2018-1-GDEBA-MEGP  
B.O. 07/03/2018  
 
LA PLATA, 27 de Febrero de 2018.  
Referencia: Ex 2018 02084424 GDEBA DAJMEGPISTO el EX-2018-02084424-GDEBA-
DAJMEGP mediante el cual tramita el otorgamiento de un pago extraordinario por única vez de 
una gratificación no remunerativa y no bonificable, para el personal docente –Leyes N° 10.579, 
N°13.552, N° 14.989- y;  
CONSIDERANDO  
Que el derecho de los niños a recibir una educación en tiempo y contenido adecuados, conforme 
lo establece la Convención sobre los Derechos del Niño en sus artículos 3, 28, 29 y 30 (art. 75 
inc. 22 Constitución Nacional) resulta un derecho entendido como un derecho humano fundamen-
tal;  
Que la Convención sobre los Derechos del Niño y la Convención Americana de los Derechos 
Humanos, atribuyen preferencia al derecho de los padres a la educación de sus hijos y los dere-
chos del niño (art. 12 inc. 4° y 19) no pueden suspenderse, ya que, de producirse una interrupción 
en el mismo, afectaría un interés mayor que es el de la comunidad;  
Que el derecho a aprender no solo reviste carácter individual sino también social, ya que la socie-
dad se encuentra interesada en que se incremente en cantidad y calidad la enseñanza para satis-
facerlo, pues se trata de un interés legítimo con proyección cultural, económica y política para ha-
cer viable el bienestar y progreso de la sociedad;  
Que los arts. 5 y 14 de la Constitución Nacional garantizan a todos los habitantes de la Nación el 
derecho de aprender como así también el derecho a enseñar;  Que a su turno el art. 198 de la 
Constitución de la Provincia de Buenos Aires establece que “...La cultura y la educación constitu-
yen derechos humanos fundamentales. Toda persona tiene derecho a la educación y a tomar par-
te, libremente, en la vida cultural de la comunidad...” y que si bien “...La Provincia reconoce a la 
familia como agente educador y socializador primario’’, “La educación es responsabilidad indele-
gable de la Provincia, la cual coordinará institucionalmente el sistema educativo”;  
Que los Estados Partes de la Convención Americana sobre Derechos Humanos se comprometen 
a adoptar providencias, tanto a nivel interno como mediante la cooperación internacional, espe-
cialmente económica y técnica, para lograr progresivamente la plena efectividad de los derechos 
que se derivan de las normas económicas, sociales y sobre educación, ciencia y cultura, conteni-
das en la Carta de la Organización de los Estados Americanos, reformada por el Protocolo de 
Buenos Aires, en la medida de los recursos disponibles, por vía legislativa u otros medios apro-
piados;  
Que los Estados Partes de la Convención sobre los Derechos del Niño reconocen el derecho del 
niño a la educación y se comprometen, a fin de que se pueda ejercer progresivamente y en con-
diciones de igualdad de oportunidades ese derecho, implementando la enseñanza primaria obli-
gatoria y gratuita para todos; fomentando el desarrollo, en sus distintas formas, de la enseñanza 
secundaria, incluida la enseñanza general y profesional, haciendo que todos los niños dispongan 
de ella y tengan acceso a ella, adoptando las medidas tendientes a fomentar la asistencia regular 
a las escuelas y reducir las tasas de deserción escolar;  



 9               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que este derecho a una educación de calidad se vincula, en su esfera práctica, con la continuidad 
del docente a cargo del aula, tanto en la faz afectiva como para el mejor desempeño pedagógico, 
lo que redunda en un mejor servicio educativo de calidad para todos;  
Que, en tal sentido, el Gobierno Provincial considera oportuno y conveniente brindar al cuerpo 
docente, sin vulnerar los derechos derivados de su relación laboral, los incentivos y reconocimien-
tos necesarios para el mejor servicio educativo, entre ellos, de manera particular, reconocer el 
esfuerzo realizado por todos aquellos docentes que no se ausentaron, a lo largo de todo el ciclo 
lectivo del 2017, y asistieron a su lugar de trabajo para brindar el servicio educativo de manera 
ininterrumpida, algunos de ellos en condiciones hostiles privilegiando el derecho a la educación 
de los alumnos;  
Que en el contexto del amplio debate instalado en la sociedad respecto del reconocimiento y la 
jerarquización de los formadores de nuestros niños, el Gobierno de la Provincia considera apro-
piado generar en forma excepcional una gratificación en el marco de acciones propositivas, me-
diante la fijación de un pago extraordinario por única vez no remunerativo y no bonificable, para 
aquellos docentes que revistan el carácter de titular, provisional o suplente, que no hayan regis-
trado inasistencias durante el pasado ciclo lectivo 2017;  
Que en esa inteligencia, la relación de empleo supone un compromiso reciproco, obligatorio, con-
tinuo, regular, resumido en la efectiva prestación del servicio a cargo del docente y de allí el con-
siguiente reconocimiento por parte del Estado a través de la presente gratificación, la que asi-
mismo, pretende sentar un precedente para generar un cambio cultural tendiente a mejorar la ca-
lidad del servicio y revalorizar la educación; Que la educación pública es un pilar fundamental del 
Estado, y éste es responsable de garantizar su acceso material a todos los niños, en particular a 
aquellos de los sectores más postergados de nuestra sociedad;  
Que ha tomado intervención Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y 
Fiscalía de Estado;  
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 19 de la Ley 
N° 14.989, 69 inciso k) de la Ley N° 13.688, y 201 de la Constitución de la provincia de Buenos 
Aires;  
 
Por ello,  
 

EL DIRECTOR GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN 
Y EL MINISTRO DE ECONOMÍA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES; 

RESUELVEN: 
 

ARTÍCULO 1°: Establecer para el personal comprendido en la Ley N° 10.579, por única vez un 
pago extraordinario no remunerativo no bonificable de pesos cuatro mil quinientos ($4.500) por 
persona, en concepto de gratificación para aquellos docentes que no hayan registrado inasisten-
cia en el ciclo lectivo 2017, en cualquiera de sus secuencias, y hayan completado al menos un 
mes de clase.  
ARTÍCULO 2°: Determinar que esta gratificación no alcanzará a los docentes que hubieren regis-
trado inasistencias tanto de forma injustificada como bajo el régimen de licencia. Sólo configura-
rán excepción las licencias establecidas en los artículos 114 inciso n y 115 inciso d, ambos de la 
Ley N° 10.579.  
ARTÍCULO 3°: Disponer que la suma referenciada en el Artículo 1° será abonada a aquellos 
agentes que se encuentren activos y revistan el carácter de titular, provisional o suplente, de for-
ma proporcional a los meses trabajados.  
ARTÍCULO 4°: Definir que a los fines de la determinación de esta gratificación, se considerará 
que un (1) cargo es equivalente a quince (15) horas cátedra o a diez (10) módulos del nivel de 
educación secundaria. En caso de niveles y/o modalidades con equivalencia diferente, se tendrá 
en cuenta la equivalencia del nivel o modalidad específico.  
ARTÍCULO 5°: La gratificación será abonada en su monto íntegro a los docentes que se desem-
peñen en uno o más cargos (o su equivalencia en horas cátedra y/ o módulos), y en forma pro-



 10               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
porcional cuando la equivalencia de cargos sea inferior a uno (1) de conformidad con el artículo 
precedente.  
ARTÍCULO 6°: Estipular que la suma referenciada en el Artículo 1° será percibida por los docen-
tes de servicios educativos de gestión privada en proporción a la subvención o aporte estatal 
acordado.  
ARTÍCULO 7°: Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletín Oficial, 
al SINBA. Cumplido, archivar.  
 
Gabriel Sánchez Zinny                                        Hernán Lacunza  
Director General de Cultura y Educación       Ministerio de Economía 
 
 
 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado: 02/04/2018            

  


